
VÝROČNÍ  
ZPRÁVA



3VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2015

Q

  

  

OBSAH

Úvod 5

1. O nás	 6 –	9
Členové
Základní informace

2. Co nabízíme	 10 –	17
Služby v číslech
Kvalitní rozvoj měst a obcí - udržitelný rozvoj a podpora zdraví
Internetové nástroje pro strategické řízení
Plánování s veřejností
Pilotní aktivity

3. Učíme se navzájem	 18 –	21
Setkání ke sdílení inspirací
Dobrá praxe on -line

4. Jak komunikujeme	 22	–	23

5. Hospodaření	 24 –	25

6. Partneři	 26 –	27

7. Vedení asociace	 28 –	29

PROCESY KOMUNIKACE A ŘÍZENÍ  
VE ZDRAVÉM MĚSTĚ

Komunitní základ
Místní partnerství

Politické zastřešení 
Veřejná správa

místní akce
 projekty a aktivity pro 
kvalitu života, zdraví, 

udržitelný rozvoj

Sledování podmínek 
a vlivů na kvalitu života 

(udržitelný rozvoj) 

Strategické plánování 
a řízení (participativní)

 - deduktivní proces - 
vyškolený tým

Komunitní plánování 
- induktivní proces - 

 

  dohoda veřejnosti, 
politiků a odborníků

otevřená diskuse



4 5VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2015
NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ V ROCE 2015:  
CHRUDIM, LITOMĚŘICE, KOPŘIVNICE, VSETÍN, KŘIŽÁNKY 

ÚVOD
Vážené kolegyně, vážení kolegové,

dovolte, abychom Vám v předkládané výroční zprávě krátce představili stručný přehled činností Národní sítě 
Zdravých měst České republiky a zejména pak výběr těch nejdůležitějších aktivit, které asociace realizovala 
v roce 2015.

Asociace v uplynulém roce zaznamenala rekordní nárůst svých členů – vstoupilo 16 nových měst, obcí či 
městských částí Prahy. Nadále jsme se snažili vylepšovat ty nejoceňovanější služby, kterými jsou individuální 
konzultace v místě či konzultace distanční. Stejně jako v minulých letech jsme i loni uskutečnili řadu akcí. Ve-
lice nás těší vzrůstající zájem a početná účast všech zájemců na Sekcích i Školách Zdravých měst. 

Jsme rovněž rádi, že počet i kvalita pokročilých realizátorů místní Agendy 21 stoupá a že také roste zájem 
o Fóra Zdravých měst i účast veřejnosti na těchto akcích.  Jako doplněk Fór se rozběhly například tzv. po-
citové mapy, které budí veliký zájem veřejnosti. Mimo mládežnická fóra odstartovala také specializovaná 
fóra přímo na školách. Do rodiny webových portálů na témata pohyb, mládež, senioři přibyl tematický web 
k plánování pro zdraví. Zejména však vznikla souhrnná Galerie udržitelného rozvoje, která shromažďuje 
dobré praxe, střípky, partnery, ale předkládá i vazby na strategie či indikátory v 11 oblastech udržitelného 
rozvoje. Cíleně jsme se zaměřili na propagaci a vsadili na sociální sítě, náš facebookový profil dokázal oslovit 
na 12 tisíc zájemců.

Na národní úrovni bychom rádi připomenuli etablování Databáze strategií, kterou pro Ministerstvo pro 
místní rozvoj provozujeme, a také aktivity na poli Rady vlády pro udržitelný rozvoj, kde ředitel NSZM před-
sedá Výboru pro udržitelné municipality. Prohloubila se spolupráce s Ministerstvem vnitra v oblasti metod 
řízení kvality. Rozvinuli jsme partnerství s řadou neziskových organizací i firemních subjektů, významně také 
s Univerzitou Karlovou. Mezinárodně se nám podařilo obhájit certifikaci Světové zdravotní organizace OSN 
pro sítě Zdravých měst, mezi nimiž patříme v mnoha ohledech mezi ty nejaktivnější.

Všem našim členům i  partnerům děkujeme za dosavadní spolupráci, inspiraci a  podporu a  věříme, že 
rok 2016 bude nadále úspěšný a že bude vzhledem k novému programovému období nejen ve znamení 
finanční stabilizace, ale celkového rozvoje mezinárodního programu Zdravé město WHO v  konkrétních 
obcích a regionech.

Ing. Petr Švec
ředitel	NSZM	ČR

Mgr. Petr Hermann
předseda	NSZM	ČR



Plzeňský kraj
 

Karlovarský 
kraj

 

Ústecký kraj

Středočeský kraj

Jihočeský 
kraj

Vysočina

Jihomoravský kraj

Královéhradecký 
kraj

Pardubický 
kraj

Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský 
kraj

PrahaLiberecký kraj
 

2015

4 

5 

4 

3 

5 

4 

4 

5 

7 

19 

28 

34 

40 

36 

33 

30 

26 

29 

34 

33 

37 

7 

7 

13 

17 

19 

19 

22 

26 

26 

20 

20 

22 

26 

30 

32 

22 

17 

20 

14 

25 

20 

1 

2 

7 

4 

7 

7 

17 

22 

14 

19 

15 

18 

1 

1 

2 

5 

8 

12 

14 

19 

31 

33 

36 

38 

3 

6 

8 

7 

6 

7 

5 

5 

0 20 40 60 80 100 120 140 

1994 

1995 

1996 

1997 

1998 

1999 

2000 

2001 

2002 

2003 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 

2009 

2010 

2011 

2012 

2013 

2014 

Kvalita členů NSZM ČR  
[ počet členů / rok ] 

ost. 

z- 

z 

D 

C 

B 

A 4 

5 

4 

3 

5 

4 

4 

5 

7 

19 

28 

34 

40 

36 

33 

30 

26 

29 

34 

33 

37 

39 

7 

7 

13 

17 

19 

19 

22 

26 

26 

20 

20 

22 

26 

30 

32 

22 

17 

20 

14 

25 

20 

22 

1 

2 

7 

4 

7 

7 

17 

22 

14 

19 

15 

18 

21 

1 

1 

2 

5 

8 

12 

14 

19 

31 

33 

36 

38 

42 

3 

6 

8 

7 

6 

7 

5 

5 

3 

0 20 40 60 80 100 120 140 

1994 

1995 

1996 

1997 

1998 

1999 

2000 

2001 

2002 

2003 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 

2009 

2010 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

Kvalita členů NSZM ČR  
[ počet členů / rok ] 

ost. 

z- 

z 

D 

C 

B 

A 

	 kategorie			 2

	 kategorie			 3

	 kategorie			 42

	 kategorie			 21

	 zájemci		 22

 neregistrovaní	 
	 v	Databázi	MA21		 39

D

C

B

A

7VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2015MAPA ČLENŮ6

O NÁS

ZdravaMesta.cz/clen
Na	webu	každého	ze členů	
je	možné	nalézt	kontakty,	
videa,	příklady	dobré	praxe	
z daného	místa,	webkamery	
a mnoho	dalšího…

Chcete	se	stát	naším	členem?

ZdravaMesta.cz/clenstvi

ČLENOVÉ

Kraje 
Hl. m. Praha, Jihomoravský, Liberecký, Moravskoslezský, Plzeňský, Vysočina

Mikroregiony
Drahanská vrchovina, Hamr, Hlučínsko, Kroměřížsko, Kuřimka, Letovicko, Novoměstsko, 
Podralsko, Prácheňsko, Střední Vsetínsko, Telčsko, Třebíčsko, Třeboňsko, Třemšín, 
Valašskomeziříčsko, Velkomeziříčsko, Větrník

MAS 
Blanský les, Opavsko, Rozkvět, Vodňanská ryba

Města, obce
Adamov, Bolatice, Bory, Boskovice, Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Brno, Břeclav, Březina, 
Český Brod, Česká Lípa, Dačice, Dobříš, Havlíčkův Brod, Hlučín, Hodonín, Humpolec, Chelčice, 
Chrudim, Jesenice, Jihlava, Jilemnice, Kácov, Karlovice, Klatovy, Koleč, Kopřivnice, Krásno, Krnov, 
Kroměříž, Křižany, Křižánky, Křídla, Letovice, Liberec, Litoměřice, Lomnice nad Popelkou, 
Mariánské Lázně, Mladá Boleslav, Moravská Třebová, Mšeno, Nové Město na Moravě, Nový 
Jičín, Okříšky, Opava, Orlová, Pelhřimov, Pištín, Počátky, Poděbrady, Praha 4, Praha 7, Praha 8, 
Praha 12, Praha 18, Praha 19, Praha 20, Praha 21, Praha – Dolní Počernice, Praha – Libuš, Praha 
– Slivenec, Prachatice, Prostějov, Přeštice, Příbram, Rokytnice nad Jizerou, Rosice, Rožmitál pod 
Třemšínem, Rudíkov, Říčany, Sázava, Skotnice, Strakonice, Strančice, Strašín, Strážek, Šlapanice, 
Šternberk, Štětí, Tábor, Telč, Telnice, Třebíč, Třeboň, Turnov, Uherské Hradiště, Uherský Brod, Ústí 
nad Labem, Úštěk, Valašské Meziříčí, Valašské Klobouky, Velké Meziříčí, Velký Beranov, Věžnice, 
Vřesina, Vsetín, Vyžlovka, Zákolany, Zlaté Hory, Znojmo

1
CELKEM:	129	municipalit	s regionálním	vlivem	na	2642	měst	a obcí 
s 6.074	miliony	obyvatatel	(58	%	populace	ČR),	stav	k 31. 12. 2015.

WEB

WEB

http://www.zdravamesta.cz/clen
http://www.zdravamesta.cz/clenstvi


Pohled do historie i současnosti
OSN Světová zdravotní organizace	(WHO)	 
startuje	mezinárodní	Projekt	Zdravé	město 
WHO	Healthy	City	Project	a přizývá	nejvýznamnější	
evropské	metropole.	Projekt	se	brzy	etabluje	ve	více 
než	30	zemích	v Evropě	i mimo	ni.

Jedenáct	aktivních	starostů	v ČR	zakládá	Národní síť Zdravých 
měst České republiky	(NSZM	ČR)	jako	jedinou	municipální	
asociaci	v ČR,	která	má	ve	svém	statutu	systematicky	podporovat	
praktickou	realizaci	hodnot:	udržitelný rozvoj,	zdraví	a kvalita 
života	v podmínkách	měst,	obcí	a regionů.

Přijat	dokument	
Agenda 21	na	
Summitu	Země	
(Rio	de	Janeiro).

Tuto	síť	tvořilo 
na	130	měst, 
obcí	a regionů.

1988 19941992

2000

2015

9VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2015FOTOGRAFIE Z AKCÍ NSZM ČR A JEJÍCH ČLENŮ8

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Řízení asociace
Řídicím orgánem NSZM ČR je Rada, kterou tvoří zástupci politické reprezentace členů asociace. 
V  čele stojí předseda a  místopředsedové. Kontrolním orgánem je Revizní komise složená ze 
zástupců členských municipalit. Rada se schází společně s  Revizní komisí 4× v  roce, předkládá 
návrhy Valné hromadě, složené ze všech zástupců členů. Průběžné aktivity a provoz asociace 
zajišťuje Kancelář NSZM ČR pod vedením ředitele NSZM ČR. Ředitel je národním koordinátorem 
Projektu Zdravé město WHO v ČR.

NSZM ČR je v současné době jedinou municipální asociací v ČR, která má ve svém statutu sys-
tematicky podporovat praktickou realizaci hodnot: udržitelný rozvoj, zdraví a  kvalita života 
v podmínkách měst, obcí a regionů. Ve Zdravých městech, obcích a regionech lze najít dobrý pří-
klad toho, co v praxi znamenají pojmy místní Agenda 21 (strategické plánování a řízení na místní 
úrovni s aktivním zapojením veřejnosti a s ohledem na udržitelný rozvoj) i plánování pro zdraví 
(zdravotní profily, plány a koncepce). Ačkoliv Zdravé město, obec, region má organizační zázemí 
úřadu, není pouhou „úřední aktivitou“. Je zejména projektem komunitním – otevírá prostor pro 
posilování aktivity a zájmu obyvatel.

Ocenění pro NSZM ČR

ZdravaMesta.cz

HealthyCities.cz

Titul „Světový 
projekt EXPO 2000.“

Cena Ministra 
životního 
prostředí.

Získání akreditace 
Ministerstva vnitra 
jako vzdělávací 
instituce.

Finále ceny OSN za 
prosazování kvality 
ve veřejné správě (UN 
Public Service Awards) 
a Cena Ministerstva vnitra 
za inovaci v územní 
veřejné správě.

2003 2004 2006

  

WEB

http://www.zdravamesta.cz
http://www.healthycities.cz


 

11VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 201510

řekli 
O SVÉM 
ZDRAVÉM 
MĚSTĚ

…díky síťové 
spolupráci 

máme řadu 
inspirací  

a osvědčených 
praxí.

…zlepšila se komunikace 
v rámci úřadu. Dokážeme 

lépe strategicky řídit.

 ZASTŘEŠENÍ VÝZNAMNOU MEZINÁRODNÍ AUTORITOU - DOBRÁ VIZITKA 
VŮČI ZAHRANIČÍ I DOMÁCÍM PARTNERŮM

 KONZULTACE A POMOC V OBLASTI STRATEGICKÉHO PLÁNOVÁNÍ A ŘÍZENÍ

 SÍŤOVÁ SPOLUPRÁCE, VÝMĚNA ZKUŠENOSTÍ A DOBRÉ PRAXE V ČR I ZAHRANIČÍ

 VZDĚLÁVACÍ A OSVĚTOVÉ AKCE

 ÚČAST NA PILOTNÍCH AKTIVITÁCH ASOCIACE I PARTNERŮ

 E -MAILOVÝ INFORMAČNÍ SERVIS V MNOHA OBLASTECH

 PODPORA PRO PROJEKTY ČLENŮ (ODBORNÍ PARTNEŘI, DOPORUČENÍ, 
INFORMACE O ZDROJÍCH, PREZENTACE VÝSTUPŮ)

 MEDIÁLNÍ PROPAGACE A PODPORA ZAJÍMAVÝCH AKTIVIT ČLENŮ

Služby v číslech
 
Konzultace pro členy v místě 109
Fóra pro veřejnost / počet účastníků 54 / 4600
Fóra pro mladé 9
Celostátní akce k dobré praxi 5
Akreditované vzdělávání 12
Mezinárodní akce a jednání 2

CO NABÍZÍME2



12 13VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2015

"MÍSTNÍ AKCE"
Projekty a aktivity pro kvalitu života, 

zdraví v souladu s principy udržitelného rozvoje

REALIZACE
efektivní činnost

(výsledek systému)

MANAGEMENT
řízení za pomoci 

místního systému

METODIKY
pro vznik místního 

systému

ZÁKLAD
mezinárodní
dokumenty
(závazky ČR)

zapojení veřejnosti
= komunitní práce

UDRŽITELNÝ ROZVOJ ZDRAVÍ

SYSTÉM 
STRATEGICKÉHO 

ŘÍZENÍ

Kritéria MA21
(Rada vlády 

pro udrž. rozvoj)

Agenda 21

Zdravotní
plány

(Min. zdravotnictví)

Zdraví 2020

SYSTEMATICKÁ 
PODPORA 

ZDRAVÍ

ZDRAVÉ MĚSTO
zdraví, udržitelný rozvoj a strategické řízení

PRO VÁS
Audity udržitelného rozvoje: 
v	10	oblastech	hodnocení	udrži-
telného	rozvoje	s	informacemi	 
z Chrudimi	a Litoměřic
mistniagenda21.cz/ 
audit-ur-porovnani

Profily kvality MA21 
s porovnáním	postupů	a inspirací	
z jednotlivých	měst
zdravamesta.cz/profil

Metodické listy, návody,  
pravidla a manuály	pro	MA21	 
či	Zdravotní	plány
metodika.zdravamesta.cz 
mistniagenda21.cz

Webináře a e -meetingy  
pro	Vaše	dotazy	a konzultace

KVALITNÍ ROZVOJ MĚST A OBCÍ

68 Zdravých měst, obcí a regionů v Databázi MA21 v kategoriích D – A

Kategorie „A“ (nejpokročilejší): 
Chrudim,	Litoměřice

Kategorie „B“ (velmi pokročilí): 
Kopřivnice,	Křižánky,	Vsetín

Kategorie „C“ (středně pokročilí):
Bolatice,	 Bory,	 Český	 Brod,	 Dačice,	 Drahanská	 vrchovina,	 Havlíčkův	 Brod,	 Hlučín,	 Hodonín,	 Jihlava,	
Jilemnice,	 Krnov,	 Letovice,	 MAS	 Rozkvět,	 Mladá	 Boleslav,	 Moravská	 Třebová,	 Moravskoslezský	 kraj,	
Mšeno,	Opava,	Orlová,	Praha	 -	Dolní	Počernice,	Praha	Libuš,	Praha	12,	Praha	13,	Praha	14,	Praha	
18,	Praha	20,	Praha	21,	Praha	7,	Prachatice,	Prostějov,	Přeštice,	Říčany,	Štětí,	Tábor,	Třebíč,	Třeboň,	
Uherské	Hradiště,	Uherský	Brod,	Ústí	nad	Labem,	Valašské	Meziříčí,	Velké	Meziříčí,	Věžnice	(HB),	kraj	
Vysočina,	Zbyslavice,	Znojmo

Podpora zdraví
V  souladu s  metodickými doporučeními Světové zdravotní organizace 
(WHO) a Strategií Zdraví 2020 aktivizuje NSZM ČR své členy k systémové pod-
poře zdraví. Spolupracujeme s českou Kanceláří WHO v Praze, Ministerstvem 
zdravotnictví, Státním zdravotním ústavem, Ústavem zdravotnických informa-
cí a statistiky a jednotlivými krajskými hygienickými stanicemi.

Udržitelný rozvoj
Členové jsou metodicky vedeni k  postupu dle Kritérií místní Agendy 21 
(MA21). Kritéria jsou měřitelná, ukazují na kvalitu postupu daného města a lze 
je sledovat ve veřejně přístupné Databázi MA21 (www.ma21.cz).
MA21 je uznávána jako oficiální metoda kvality a  je zastřešena Radou vlády 
pro udržitelný rozvoj.

12  míst se zpracovaným či aktualizovaným Zdravotním plánem či profilem 
(odborné	dodávky	hrazeny	ze	strany	NSZM	ČR)

http://www.mistniagenda21.cz/audit-ur-porovnani
http://www.mistniagenda21.cz/audit-ur-porovnani
http://www.zdravamesta.cz/profil
http://www.metodika.zdravamesta.cz
http://www.mistniagenda21.cz


15VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2015ŠKOLENÍ K DATAPLÁNU NSZM14

INTERNETOVÉ NÁSTROJE 
PRO STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ

DataPlán NSZM
… je unikátní informační systém, který umožňuje systémový přístup ke sledování strategických 
cílů, projektů a finančních prostředků ve městech, obcích a regionech.

V databázovém prostředí lze přehledně pracovat se strategickou dokumentací jednotlivých měst, 
obcí a regionů včetně stanovení odpovědností. Z pohledu uživatele jde o jednoduchý a příjemný 
on  -line nástroj, k  jehož využívání není nutná žádná instalace. Uvnitř se však jedná o  poměrně 
složitý systém databází, které propojují různé druhy strategických dokumentů i aktuálně probíha-
jících aktivit. Důležitou funkcí je sledování indikátorů úspěšnosti plnění strategických cílů a jejich 
provázání s rozpočtem.

DataPlán NSZM byl v roce 2006 oceněn Cenou Ministerstva vnitra ČR za inovaci.

Databáze strategií
… není pouze národní knihovnou strategických dokumentů, ale sofistikovaným databázovým 
systémem stojícím na platformě DataPlánu NSZM. Databáze strategií má za cíl zlepšit strategické  
řízení na všech úrovních veřejné správy v ČR.

Dokáže tematicky a funkčně propojovat strategické cíle, opatření a další zadané parametry od 
mezinárodní úrovně, přes dokumenty ministerstev a  celostátních institucí, až na regionální 
a místní úroveň. Z toho důvodu je Databáze využívána jako nástroj pro kohezní politiku ČR. Data-
báze vzniká ve spolupráci a za finanční podpory Ministerstva pro místní rozvoj.

Databáze obsahuje 

431 aktuálních strategií

17 mezinárodních

145 národních

92 krajských

168 místních

současně 264 strategií 
již archivovaných

WEB

WEB

DataPlan.info

Databaze ‑Strategie.cz

http://www.dataplan.info
http://www.databaze-strategie.cz


16

Udržitelné  
finanční řízení
obcí a regionů

U
d

rž
it

e
ln

é
 fi

n
a
n

čn
í 

ří
ze

n
í 

o
b

cí
 a

 r
e
g

io
n

ů
M

ila
n 

Ja
n 

Pů
če

k

Milan Jan Půček
Udržitelní finanční řízení obcí a regionů

Vydává: Národní síť Zdravých měst České republiky, Šrobárova 48, 100 42 Praha 10

www.ZdravaMesta.cz

autor © Ing. Milan Jan Půček, MBA, PhD., 

Recenzenti: Prof. PhDr. František Ochrana, DrSc., Vysoká škola ekonomická v Praze;  

Ing. Martin Sobotka, Ph.D., Univerzita Pardubice

Vydáno v roce 2015, vydání první

Stran: 140, Tiskárna: MMPrint s.r.o.

ISBN 978-80-906033-0-1

17VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2015FÓRUM ZDRAVÉHO MĚSTA ADAMOV

PLÁNOVÁNÍ S VEŘEJNOSTÍ

PILOTNÍ AKTIVITY

54 Fór Zdravých měst / 4 600 účastníků
– plánovací akce k celkovému rozvoji daného místa. Účastníci vytipovávají „10P – Desatero priorit“ 
dané obce či regionu, které jsou následně ověřovány anketou či průzkumem.
Zástupci NSZM ČR akce zdarma facilitují a metodicky vedou jejich přípravu.

Pocitové mapy
V roce 2015 nabídla NSZM svým členům novou službu v podobě tzv. „pocitové mapy“, která vzniká 
během Veřejného fóra Zdravého města. Pocitové mapy vychází z konceptu GeoParticipace, přináší 
možnost aktivně zapojit občany do sběru informací, ale i názorů na lokalitu, ve které bydlí.

Hlasovací systém Demokracie 2.1
Zdravá města v  roce 2015 také postupně začala využívat pro ověření výstupů Veřejných fór 
hlasovací systém Demokracie 2.1 (D21). Systém umožňuje kvalitní rozhodování o  zásadních 
tématech rozvoje ve prospěch veřejnosti, inovativně pracuje s pozitivními i negativními hlasy.

Školní fórum
Obdoba Mladého fóra, probíhá však přímo ve škole a  na akci jsou se studenty krom námětů 
na vylepšení ve městě diskutovány i  problémy a  nápady zlepšení přímo ve škole. Aktivity 
pilotně zavádělo Zdravé město Litoměřice, kde v roce 2016 plánují zapojení všech městských 
základních škol.

Udržitelné finanční řízení obcí a regionů
V roce 2015 NSZM vydala novou publikaci na velmi aktuální téma - udržitelné finanční řízení obcí 
a regionů. Jejím autorem je Ing. Milan Jan Půček, MBA, PhD., uznávaný teoretik a zkušený praktik 
v  řadě oblastí veřejné správy. Cílem publikace je shromáždit poznatky, příklady a  dobré praxe 
k problematice zdravého finančního řízení, ve vztahu k principům udržitelného rozvoje.

9 Mladých Fór či kulatých stolů pro mladé
– plánovací akce pro žáky, studenty či čerstvé absolventy k celkovému rozvoji či na konkrétní 
téma, např. zaměstnanost.

ZdravaMesta.cz/forum

ZdravaMesta.cz/mladeforum

WEB

ZdravaMesta.cz/metodika

ZdravaMesta.cz/publikace

WEB

http://www.zdravamesta.cz/forum
http://www.ZdravaMesta.cz/mladeforum
http://www.ZdravaMesta.cz/metodika
http://www.ZdravaMesta.cz/publikace


19VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2015FOTOGRAFIE Z AKCÍ NSZM ČR A JEJÍCH ČLENŮ18

3 Školy Zdravých měst
dvou a půldenní akreditované vzdělávací kurzy pro koordinátory a politiky
Sdílení zkušeností, praktické nácviky, tréninky před kamerou…

· březen – Jarní škola (Tábor)
· červen – Letní škola (Jilemnice)
· říjen – Podzimní škola (Znojmo)

9 akreditovaných kurzů
„Principy udržitelného rozvoje v návaznosti na strategické plánování a kvalitu života“
Praha 8, Praha 18, Chrudim, Třebíč, Ústí nad Labem, Říčany, Pelhřimov, Vsetín, Mariánské Lázně

1 výroční konference Národní sítě Zdravých měst ČR
– přehlídka nejúspěšnějších místních Agend 21

· prosinec

5 osvětových a diskusních akcí 
celostátní setkání k vybraným tématům udržitelného rozvoje a kvalitě měst a obcí

· únor – Setkání krajů k MA21
· duben –  Diskusní setkání pro nové zastupitele: "Projekt Zdravé město,  

obec, region - cesta k úspěchu"
· květen – Strategické řízení v obcích a metody kvality
· červen – Setkání městských částí Prahy k MA21
· říjen – Diskusní setkání: Participativní rozpočtování ve Zdravém městě

UČÍME SE NAVZÁJEM3
SETKÁNÍ KE SDÍLENÍ INSPIRACÍ

ZdravaMesta.cz/akce

WEB

http://www.zdravamesta.cz/akce


20

Témata udržitelného rozvoje

Veřejná správa a územní rozvoj Životní prostředí 
Udržitelná spotřeba a výroba Doprava a mobilita 
Zdraví Místní ekonomika Vzdělávání a výchova 
Kultura a volný čas Sociální prostředí 
Zemědělství a venkov Globální odpovědnost

galerie.udrzitelne ‑mesto.cz

21VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2015OCENĚNÍ DOBRÉ PRAXE Z KOPŘIVNICE

INSPIRACE ON-LINE
Cíleně vyhledáváme a propagujeme příklady dobré praxe - osvědčené postupy a řešení, které 
v sobě zároveň zahrnují prvky inovace, nové myšlenky a nápady. Jejich shromažďování vytváří 
prostor a motivaci pro vzájemné učení se jeden od druhého, sdílení know-how a zkušeností.

V roce 2015 jsme jako nadstavbu databáze DOBRÁPRAXE.CZ spustili unikátní webový rozcestník 
GALERIE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE. K 11 tématům udržitelného rozvoje zde naleznete zajímavé 
inspirace z měst a obcí - dobré praxe i jednotlivé „střípky“, odkazy na daná témata obsažené ve 
strategiích a koncepcích, specializované audity udržitelného rozvoje či kontakty a odkazy na další 
zajímavé domácí i zahraniční zdroje.

278 tematicky členěných příkladů z 83 míst v ČR i zahraničí

599  nových střípků – drobných projektů, inspirativních akcí či aktivit

MĚSTO MLADÝM.cz – portál, který nově vznikl ve spolupráci se Střediskem ekologické výchovy  
a etiky Rýchory (SEVER), je určen zejména zástupcům měst, obcí a regionů, ale i všem dalším, které 
zajímá zapojování mladé generace a kteří hledají inspirace a praktické informace. Portál přináší 
návody, jak aktivity mladých vhodně podporovat a  jak pro mladé ideální prostředí vytvářet. Sa-
motní mladí lidé zde mohou nalézt ukázky toho, kde a jak se mohou na rozvoji svého okolí podílet.

ZDRAVOTNÍ PLÁN.cz je specializovaný internetový portál určený zejména profesionálům v oblas-
ti podpory zdraví a zástupcům měst, obcí a regionů. Všem těm, které zajímá plánování pro zdraví, 
podpora zdraví a celkově místní rozvoj, těm, kteří hledají inspirace a praktické informace. Přináší 
možnost třídit jednotlivé cíle schválených plánů, koncepcí a strategií na národní, regionální i míst-
ní dle cílů mezinárodních dokumentů Zdraví 2020, Zdraví 21 i  témat udržitelného rozvoje, jako 
například životní prostředí, sociální oblast, místní ekonomika  apod. Portál vznikl ve spolupráci 
s českou Kanceláří WHO v Praze.

Nadále byly rozvíjeny tematické portály MĚSTO PŘÁTELSKÉ SENIORŮM a MĚSTO A POHYB s in-
spiracemi z uvedených oblastí. Nově jsou zde zavedena statistická data či odkazy na plány obcí 
a regionů k daným tématům.

WEB

Naše tematické portály  
nabízí …

...		prověřenou	praxi	a	zajímavé	

inspirace	

...		ukázky	z	tematických	strategií	 

a	koncepcí	

...		užitečné	odkazy	na	domácí	 

i	zahraniční	info-zdroje

...		možnost	zapojit	se	do	

tematických	e-konferencí,	

webinářů,	sledovat	FB,	videa 

a	mnohem	více

Udrzitelne‑Mesto.cz

MestoMladym.cz

ZdravotniPlan.cz

MestoSeniorum.cz

MestoPohyb.cz

DobraPraxe.cz

galerie.udrzitelne-mesto.cz
http://www.udrzitelne-mesto.cz
http://www.mestomladym.cz
http://www.zdravotniplan.cz
http://www.mestoseniorum.cz
http://www.mestopohyb.cz
http://www.dobrapraxe.cz


22 23VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2015

…naše ukázkové 
aktivity dokážeme 
nyní lépe "prodat"  

a medializovat.

řekli O SVÉM  
ZDRAVÉM MĚSTĚ

TVORBA STRATEGICKÉHO PLÁNU PRAHY 8 ZA ÚČASTI VEŘEJNOSTI 

JAK KOMUNIKUJEME4
8 webových Zpravodajů 
s tím nejaktuálnějším, co se v daných měsících dělo,
včetně překladů do anglického jazyka.
Distribuce na více než 1 000 mailových adres z ČR
a více než na 288 adres v zahraničí – partnerům z Evropy, USA či Austrálie.

12 500 lidí si oblíbilo a označilo Facebook NSZM ČR.
Je to aktuálně náš nejživější a nejvyužívanější komunikační kanál.

Oblíbené profily Národní sítě Zdravých měst ČR na Linked In či Google+

Nový a populární video kanál s aktuálními a zajímavými reportážemi z měst.

42 000 návštěv za rok 2015 zaznamenaly webové stránky ZdravaMesta.cz,
měsíční návštěvnost dalších portálů asociace se pohybuje  2 000.

11 tematických e -mailových konferencí
pro všechny, které zajímá udržitelný rozvoj, strategické řízení,
zdraví, dobrovolnictví a mnohem více.
V našich databázích je registrováno více než 4 100 adres.

WEB

ZdravaMesta.cz/ 
zpravodaj

ZdravaMesta.cz/ekonf

facebook.com/NSZM.cz

ZdravaMesta.cz/video

HealthyCities.cz

http://www.zdravamesta.cz/zpravodaj
http://www.zdravamesta.cz/zpravodaj
http://www.zdravamesta.cz/ekonf
http://www.facebook.com/nszm.cz
http://www.zdravamesta.cz/video
http://www.healthycities.cz


24 25VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2015

HOSPODAŘENÍ5 Výrok auditora k hospodaření NSZM ČR za rok 2015:
„Podle mého názoru účetní uzávěrka ve všech významných ohledech věrně zobrazuje majetek a závazky zájmového sdružení právnických osob Národní sítě 
Zdravých měst České republiky k 31. 12. 2015 a výsledek hospodaření za rok 2015 v souladu s platným zákonem o účetnictví a příslušnými účetními předpisy.“

TAB. II PASIVA (TIS.KČ)    

č. Položka Stav 
k 1. 1. 2015

Stav 
k 31. 12. 2015

A. Vlastní zdroje [celkem] +1206 +882

A.II. Výsledek hospodaření [celkem] +1206 +882
A.II.1.      Účet výsledku hospodaření -686 -324

A.II.2.      Výsledek hospodaření  
     ve schvalovacím řízení xxxx xxxx

A.II.3.      Nerozdělený zisk, neuhrazená
     ztráta minulých let +520 +1206

B. Cizí zdroje [celkem] +1072 +849

B.III. Krátkodobé závazky [celkem] +739 +634
B.III.1.      Dodavatelé +112 +9

B.III.4.      Ostatní závazky +72   +8

B.III.5.      Zaměstnanci +297 +347

B.III.7.      Závazky k institucím soc. zab.  
     a veř. ZP +176 +205

B.III.8.      Daň z příjmů +27 +0

B.III.9.      Ostatní přímé daně +55 +65

B.IV. Jiná pasiva [celkem] +333 +215
B.IV.1.      Výdaje příštích období

B.IV.2.      Výnosy příštích období +333 +215

  PASIVA [CELKEM] +2278 +1731

TAB. III VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT NSZM 2015

č. položka tis. Kč

A.I. Spotřebované nákupy [celkem] +170

A.I.1      Spotřeba materiálu +170

A.II. Služby [celkem] +3031

A.II.5      Opravy a udržování +35

A.II.6      Cestovné +357

A.II.7      Náklady na reprezentaci +151

A.II.8      Ostatní služby +2488

A.III. Osobní náklady [celkem] +6372

A.II.9      Mzdové náklady +4803

A.II.10      Zákonné sociální pojištění +1556

A.II.12      Zákonné sociální náklady +13

A.IV. Daně a poplatky [celkem] +2

A.IV.14      Daň silniční +2

A.V. Ostatní náklady [celkem] +231

A.V.17      Smluvní pokuty a úroky z prodlení

A.V.21      Kursové ztráty

A.V.24      Jiné ostatní náklady +231

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opr. 
položek [celkem] +171

A.VI.25      Odpisy dlouhodobého nehmotného  
     a hmotného majetku +171

Náklady [celkem] +9977

TAB. III - pokračování VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT NSZM 2015

č. položka tis. Kč

B.I. Tržby za vlastní výkony a za zboží [celkem] +351
B.I.2.      Tržby z prodeje služeb +351

B.IV. Ostatní výnosy [celkem]

B.IV.16.      Kursové zisky

B.IV.18.      Jiné ostatní výnosy

B.VI. Přijaté příspěvky [celkem] +3179
B.VI.28.      Přijaté členské příspěvky +3179

B.VII. Provozní dotace [celkem] +6123
B.VII.29.      Přijaté provozní dotace +6123

Výnosy [celkem] +9653

  Výsledek hospodaření před zdaněním -324

C.I.34.      Daň z příjmů  
 Výsledek hospodaření NSZM ČR 2015 -324

V Kroměříži dne 7. 3. 2016
Ing. Ludmila Pospíšilová,  auditorka, evid. čís. 1492

Rozvaha NSZM 2015
TAB. I AKTIVA (TIS. KČ)    

č. Položka Stav 
k 1. 1. 2015

Stav 
k 31. 12. 2015

A. Dlouhodobý majetek [celkem] +0 +0

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 
[celkem] +46 +56

A.I.2.      Software +46 +56

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek 
[celkem] +503 +551

A.II.4.      Samostatné movité věci  
     a soubory movitých věcí +503   +551

A.IV. Oprávky k dlouhodobému ma-
jetku [celkem] -549 -607

A.IV.2.      Oprávky k softwaru -46 -56

A.IV.7.      Oprávky k sam. movitým věcem
     a souborům mov.věcí -503 -551

B. Krátkodobý majetek [celkem] +2278 +1731

B.II. Pohledávky [celkem] +38 +1395
B.II.1.      Odběratelé
B.II.4.      Poskytnuté provozní zálohy +38 +27

B.II.11.      Ostatní daně a poplatky
B.II.18.      Dohodné účty aktivní +0 +1368

B.III. Krátkodobý finanční majetek 
[celkem] +2222 +312

B.III.1.      Pokladna +7 +1
B.III.3.      Účty v bankách +2215 +311

B.IV. Jiná aktiva [celkem] +18 +24
B.IV.1.      Náklady příštích období +18 +24

  AKTIVA [CELKEM] +2278 +1731



26 27VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2015

PARTNEŘI6MEZINÁRODNÍ PARTNEŘI

NÁRODNÍ PARTNEŘI

DALŠÍ ODBORNÁ SPOLUPRÁCE

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

ZDROJE A GRANTY V ROCE 2015

  

Jednotlivé Národní sítě Zdravých měst 
z dalších zemí v evropském regionu

Úřad vlády České republiky

Úřad vlády České republiky

Základní varianty značky Úřadu vlády České republiky:

Úřad vlády České republiky HESTIA, občanské sdružení
Charta kvality v ČR
INEX -SDA
Informační centrum bezpečnosti potravin
Institut komunitního rozvoje
KHS Libereckého kraje
Mladí občané
Národní síť podpory zdraví
Nadace Adicta
Nadace Partnerství
Nadace Proměny
Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů ČR
Smart City Institut
STUŽ - Společnost pro trvale udržitelný život
Společnost pro Fair Trade
Strukturovaný dialog s mládeží
Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER
SKIP - Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR
SPCCH - Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s.
Ukliďme Česko
Zelený kruh
Život 90

Univerzita Karlova
– Centrum pro otázky životního prostředí
– Centrum pro sociální a ekonomické strategie
–  Centrum pro studium dlouhověkosti 

a dlouhodobé péče (CELLO)
Univerzita Palackého v Olomouci
– Katedra rekreologie Fakulty tělesné kultury
Agentura pro mládež/ Erasmus+: Mládež v akci
Asociace Entente Florale CZ - Souznění, o. s.
Asociace měst pro cyklisty
Asociace pro vodu ČR
Asociace regionálních značek
A -CSR - Asociace společenské odpovědnosti
Centrum kvality bydlení
Česká evaluační společnost, o. s.
Česká podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj (CBCSD)
Culture matters
Fórum 50 %, o. s.
Heinrich -Böll -Stiftung

ZdravaMesta.cz/partneri

ZdravaMesta.cz/projekty

WEB

http://www.ZdravaMesta.cz/partneri
http://www.zdravamesta.cz/projekty


29VÝROČNÍ ZPRÁVA NSZM ČR 2015

VEDENÍ ASOCIACE7 Rada NSZM ČR je složena z politických zástupců členských municipalit:

Předseda
Mgr. Petr Hermann, město Litoměřice

1. místopředseda
Mgr. Petr Řezníček, město Chrudim

2. místopředseda
Ing. Bc. Martin Hyský, Kraj Vysočina

Členové
Mgr. Herbert Pavera, obec Bolatice
PaedDr. Ing. Rudolf Chloupek, statutární město Jihlava
Mgr. Dagmar Rysová, město Kopřivnice
Bohuslav Kuda, město Letovice
Mgr. Simona Hlaváčová, město Vsetín
Ing. Jiří Krist, MAS Opavsko

Revizní komise NSZM ČR
Ing. Mgr. Miroslav Andrt, město Štětí
Ing. Mgr. Jan Sedláček, obec Křižánky
Mgr. František Vlk, dobrovolný svazek obcí Drahanská vrchovina

Ředitel a Kancelář NSZM ČR
Ing. Petr Švec, ředitel NSZM ČR

Mgr. Jitka Boušková, vedoucí Kanceláře NSZM ČR
Mgr. Ivana Vaňková, projektový manažer
Eva Poláčková, konzultant pro obce a regiony 
Mgr. Markéta Lexová, konzultant pro obce a regiony 
Kateřina Dolejšová, odborný pracovník pro správu projektů 
Nataša Šopková, provozní a projektový ekonom
David Novák, odborný pracovník pro správu info -systémů

Kancelář NSZM spolupracuje na plnění dílčích aktivit a úkolů 
s externími spolupracovníky a stážisty.

ZdravaMesta.cz/kontakt

WEB

http://www.zdravamesta.cz/kontakt


30

POZNÁMKY:

Použité fotografie pocházejí z archivu NSZM ČR a jejích členů.



Národní síť Zdravých měst ČR
Šrobárova 48, Praha 10 100 42

info@nszm.cz | +420 602 500 639
ZdravaMesta.cz | HealthyCities.cz | facebook.com/nszm.cz 

VÝROČNÍ  
ZPRÁVA

http://www.zdravamesta.cz
http://www.healthycities.cz
http://www.facebook.com/nszm.cz

